ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Recentemente, uma delegação do PCP reuniu com o Comando Territorial de Faro da GNR, para

se inteirar dos constrangimentos, em termos de meios humanos e materiais, que condicionam a

atuação desta força de segurança.

A atividade das forças de segurança e a vida dos seus profissionais são marcados por variados

problemas, com reflexos no direito das populações à segurança e tranquilidade públicas.

Impõe-se que se encete um caminho para a resolução destes problemas. Esta é uma

necessidade para a qual o PCP tem alertado, ao mesmo tempo que apresenta propostas

concretas no sentido de trazer à área da Administração Interna uma outra política capaz de

responder aos problemas sentidos e de contribuir para um melhor cumprimento do desígnio

constitucional que lhe é cometido: o de defender a legalidade democrática e garantir a

segurança interna e os direitos dos cidadãos.

No Algarve, a GNR no Algarve necessita de um reforço dos seus efetivos, melhorando a sua

capacidade de intervenção.

Necessita ainda de uma resposta aos problemas com as suas instalações, onde avulta o

problema dos Postos Territoriais de Lagos e de Aljezur (objeto de diversas perguntas do PCP ao

Governo).

O parque automóvel da GNR no Algarve está muito envelhecido (várias viaturas têm mais de

meio milhão de quilómetros), implicando que as viaturas fiquem demasiado tempo imobilizadas.

As viaturas abatidas não têm sido automaticamente substituídas, pelo que o número total de

viaturas ao serviço tem diminuído.

Pelo exposto, com base nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, através do Ministério da Administração Interna, preste os seguintes

esclarecimentos:

Quando serão reforçados os meios humanos da GNR no Algarve? Quantos profissionais

serão colocados em 2018?

1.

Quando será renovado o parque automóvel da GNR no Algarve? Quantas viaturas novas

serão atribuídas a esta força de segurança em 2018?

2.

Palácio de São Bento, 28 de abril de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2012
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Reforço dos meios da GNR no Algarve
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-28T14:49:46+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-04-30T17:34:05+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-04-30T18:07:40+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2018-04-28T14:50:32+0100
	Unknown signer 3bb11c4a94f81920dee37bc2a8cff60dae1eabba

		2018-04-30T17:34:58+0100
	Unknown signer 66dd908663234443bc09ab30a0ea61b076260e3f

		2018-04-30T18:07:44+0100
	Unknown signer af377c7ebe1fd477339e2caa9533e04e262f7482